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valtio on lähtenyt tukemaan sen käyttöön-
oton mahdollisuuksia (ks. Raivio & Appel-
qvist-Schmidlechner 2019 ja 2020).

Työnantajien näkemyksiä osatyökykyis-
ten työllistymistä edistävistä, työpaikoille 
sijoittuvista palveluista on selvitetty Suo-
messa jonkin verran. Härkäpään ym:iden 
(2013) tutkimuksessa tarkasteltiin suoma-
laista työhönvalmennustoimintaa ja myös 
työnantajien näkemyksiä tästä toiminnasta. 
Kirjoittajien mukaan työnantajat näkivät 
mahdollisuuksia erityisesti pidempikestoi-
sessa valmennuksessa. Moni työnantaja 
tuntee kuitenkin heikosti erilaisia tukimah-
dollisuuksia (Härkäpää & Järvikoski 2013). 
Härkäpään ja Järvikosken (2013) mukaan 
työnantajat ovat vastaanottavaisia työval-
mentajan tuelle, ja aktiivinen yhteistyö voi 
mahdollistaa osatyökykyisen henkilön työl-
listymisen haastavastakin elämänhistoriasta 
huolimatta. Karhu (2013) on tarkastellut va-
jaakuntoisten henkilöiden työllistämisen ja 
tuetun työllistymisen merkitystä työnantaji-
en näkökulmasta. Hänen mukaansa työllis-
tämiseen liittyy työnantajien näkökulmasta 
useita tekijöitä: yhteiskunnallinen tuki, yk-
silölliset ominaisuudet, organisaation raken-
teelliset ja taloudelliset puitteet sekä työnan-
tajan ja työyhteisön asenne. Työllistämisen 

Johdanto

Työhönvalmennusta sisältävälle ammatil-
liselle kuntoutukselle ja tuetulle työllisty-
miselle on leimallista se, että työnantaja 
voidaan nähdä kuntoutuksen aktiivisena 
osapuolena samalla tavoin kuin palvelui-
den osallistuja ja palveluja tuottava yksikkö. 
Mooren ym:iden (2018) mukaan ammatilli-
sen kuntoutuksen ajankohtaisissa kehitys-
suunnissa painottuvat kaksoisasiakkuuteen 
(dual customer) perustuvat näkökulmat, 
joissa kuntoutuksen katsotaan palvelevan 
sekä osatyökykyisiä että työnantajaorgani-
saatioita. Tamburo ym. (2019, 291) toteavat, 
että työnantajien sitouttamisen strategiat 
ovat tärkeitä laadukkaan tuen tarjoamisessa 
osatyökykyisille. Luottamukselliset suhteet 
kuntoutuksen eri osapuolten välillä mah-
dollistavat räätälöidyn tuen tarjoamisen ja 
lisäävät työnantajien luottamusta osatyöky-
kyisten työllistettävyyteen (Strindlund ym. 
2019). Kansainvälisesti runsaasti tutkittu ja 
sovellettu, näyttöön perustuva tuetun työl-
listymisen IPS-malli (individual placement 
and support) edellyttää suhteiden luomista 
työnantajiin ja työskentelyä työnantajien 
kanssa asiakkaiden preferenssien pohjalta 
(Drake ym. 2012). Tällä hetkellä IPS-mal-
li ei ole Suomessa laajasti käytössä, mutta 
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toimintatapoja, joissa työskennellään osa-
työkykyisten lisäksi työnantajien kanssa. 
Malleja ja toimintatapoja yhdistää se, että 
niissä painotetaan työskentelyä ulkopuoli-
sessa työpaikassa ja tavoitteena on palve-
luihin osallistuvan työllistyminen avoimille 
työmarkkinoille (competitive employment).

Ammatillisen kuntoutuksen  
lähestymistavat ja tuettu  
työllistyminen Suomessa

Härkäpään ym:iden (2013, 17) mukaan suo-
malainen ammatillinen kuntoutus on kes-
kittynyt erityisesti työvoiman tarjontaan 
vaikuttavaan strategiaan kuten työnhakijan 
valmiuksiin vaikuttamiseen (ks. Järvikos-
ki & Härkäpää 2004, 195–197). Tarjonta-
painotteisissa ammatillisen kuntoutuksen 
lähestymistavoissa (supply-side approach) 
painotetaan työnhakijan kouluttamista ja 
työhön sijoittamista, tiedon tarjoamista sekä 
työpaikan ja kuntoutujan välisen yhteyden 
fasilitointia (Frøyland ym. 2019a, Luecking 
2008). Työnantajien ja työmarkkinoiden 
vaatimukset nähdään joustamattomina ja 
työkyky yksilön ominaisuutena. Lisäksi tar-
jontapainotteisissa lähestymistavoissa läh-
detään oletuksesta, että työpaikkoja todella 
on olemassa. (Frøyland ym. 2019a.) Toinen 
ammatillisen kuntoutuksen perusstrategia 
perustuu työvoiman kysyntään vaikuttami-
seen eli sellaisten työmarkkinaolosuhteiden 
luomiseen, jotka lisäävät kiinnostusta kun-
toutujan työpanokseen (Järvikoski & Härkä-
pää 2004, 195–197). Tämä strategia on Här-
käpään ym:iden (2013, 17) mukaan jäänyt 
suomalaisessa ammatillisessa kuntoutukses-
sa vähemmälle huomiolle.

Kysyntäpainotteisissa ammatillisen kun-
toutuksen lähestymistavoissa (demand-side 
approach) tarjotaan palveluja myös työnan-
tajille. Työnantajia autetaan ratkaisemaan 
työvoiman kysyntään liittyviä tarpeitaan 
sekä muokkaamaan työympäristöä osatyö-
kykyisille saavutettavaksi (esim. Luecking 
2008). Lähestymistapa voi sisältää ajatuksen 
molemminpuolisesta hyödystä ja kaksois-
asiakkuudesta (ks. Moore ym. 2018). Buys 
ja Rennie (2001, 96) toteavat, että työnan-
tajien ja kuntoutuksen palveluntuottajien 

todennäköisyys työnantajalla kasvaa, jos 
mainitut osa-alueet ovat tasapainossa suh-
teessa toisiinsa (Karhu 2013). Kukkonen 
(2009) puolestaan kiinnittää huomiota työn 
räätälöinnin kysymyksiin, jotka vaikuttavat 
hänen mukaansa keskeisesti vajaakuntoisten 
työllistämistä koskevaan harkintaan ja pää-
töksentekoon. Työnantajat voivat kokea rää-
tälöinnin vaikeaksi ja ennakoivat, että va-
jaakuntoisen henkilön rekrytoinnista seuraa 
siihen liittyviä haasteita. Työn räätälöintiin 
liittyvää osaamista ja sitä tukevia palvelui-
ta olisikin Kukkosen (2009) mukaan tarpeen 
kehittää.

Kansainvälisesti työnantajien näkemyk-
set tuetusta työllistymisestä ja työnantaja-
yhteistyön käytännöt ovat olleet suhteellisen 
harvoin tutkimuksen kohteena (esim. Carl-
son ym. 2018, Ellenkamp ym. 2016, Lexén 
ym. 2016, Tamburo ym. 2019). Palvelujen 
kehittämiseksi tarvitaan kuitenkin tietoa 
siitä, miten työnantajat kokevat työpaikoil-
le sijoittuvat palvelut ja millaiset työnanta-
jayhteistyön strategiat ovat osoittautuneet 
toimiviksi ja missä kontekstissa. Nämä stra-
tegiat kytkeytyvät myös laajempiin työ-
elämäinkluusion edistämisen tavoitteisiin. 
Työnantajalähtöiset (employer-focused) käy-
tännöt osatyökykyisten työllistymisen tuke-
misessa eivät edistä ainoastaan työnantaja-
suhteiden luomista vaan pitkällä tähtäimellä 
osatyökykyisten työllistymismahdollisuuksia 
myös laajemmin (Harris ym. 2017, Tamburo 
ym. 2019).

Tämän integroivan kirjallisuuskatsauk-
sen tavoitteena on selvittää, miten amma-
tillista kuntoutusta ja tuettua työllistymistä 
koskevassa kansainvälisessä kirjallisuudessa 
on jäsennetty työnantajien ja palveluntuot-
tajien tai kuntoutuksen ammattilaisten välis-
tä yhteistyösuhdetta. Fokusoimme erityisesti 
suhteen luomisen ja ylläpidon keskeisiin ele-
mentteihin sekä yhteistyötä edistäviin strate-
gioihin ja toimintatapoihin. Yleisesti katsaus 
kiinnittyy työnantajien osallistamisen (emp-
loyer engagement) strategioihin ammatillisen 
kuntoutuksen ja tuetun työllistymisen (sup-
ported employment) kontekstissa. Tämä kon-
teksti sisältää sekä erilaisia osatyökykyisille 
suunnattuja tuetun työllistymisen malleja 
että yksittäisten palvelujen rajat ylittäviä 
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järjestäjän resurssit toteuttaa palvelua työn-
antajayhteistyötä mahdollistavalla tavalla 
(Nupponen 2016). 

Tuetun työllistymisen näyttöön perustu-
va IPS-toimintamalli ei ole ollut Suomessa 
laajasti käytössä, mutta sen mahdollisuuk-
sista on tehty selvitys (ks. Raivio & Appel-
qvist-Schmidlechner 2019). Jatkossa sitä on 
tarkoitus kehittää ja mallintaa valtion ra-
hoituksella tuetuissa hankkeissa (ks. Raivio 
& Appelqvist-Schmidlechner 2020). Myös 
Kelan ammatillinen kuntoutus on sisältä-
nyt vuodesta 2017 alkaen työllistymistä 
edistävää ammatillista kuntoutusta, jonka 
toteutuksessa on huomioitu joitain mallille 
keskeisiä piirteitä kuten avoimille työmark-
kinoille suuntautuminen ja nopea työn et-
sintä (Haapakoski ym. 2020).

Tämän katsauksen aineisto muodostuu 
kansainvälisistä, englanninkielisistä teks-
teistä. Näin on mahdollista pohtia, miten ja 
mitkä kansainväliset työnantajasuhteisiin 
liittyvät strategiat ja toimintatavat voisi-
vat olla hyödyllisiä Suomen kontekstissa. 
Toisaalta on tärkeää tunnistaa, että amma-
tillista kuntoutusta ja tuettua työllistymistä 
toteutetaan osana monia erilaisia yhteis-
kuntia, lainsäädäntöjä, palvelujärjestelmiä 
ja työmarkkinoita sekä hyvin monissa eri 
muodoissa. Osatyökykyisten työllistymistä 
edistäviin, työpaikoille sijoittuviin toimen-
piteisiin ja palvelumalleihin liittyvä termi-
nologia on niin ikään vaihtelevaa. Näiden 
seikkojen vuoksi synteesin tekemisessä on 
haasteensa. Suuntasimmekin analyysin eri-
tyisesti tekstejä yhdistäviin, ylemmän tason 
teemoihin.

Katsauksen toteutus

Tutkimustehtävä

Tässä katsauksessa selvitetään, miten am-
matillisen kuntoutuksen ja tuetun työllis-
tymisen tutkimuksessa ja kirjallisuudessa 
on jäsennetty työnantajien sekä palvelun-
tuottajien ja kuntoutuksen ammattilaisten 
välistä suhdetta ja yhteistyötä. Kysymykset 
ovat seuraavat: Millaiset työnantajayhteis-
työn (cooperation, collaboration) strategiat 

välinen kumppanuussuhde (partnership) 
on esimerkki kysyntäpainotteisesta lähesty-
mistavasta. Frøyland ja kumppanit (2019a, 
312) kirjoittavat myös yhdistetyistä, työ-
paikkaorientoituneista lähestymistavoista 
(combined workplace-oriented approaches) 
sekä yhtäaikaiseen tukeen perustuvista lä-
hestymistavoista (support side approaches) 
(Frøyland ym. 2019b, 194). Tuetun työllisty-
misen (supported employment) mallit voivat 
Frøylandin ja kumppaneiden (2019a, 2019b) 
mukaan edustaa näitä lähestymistapoja. 
Yhdistetyissä lähestymistavoissa painopiste 
on työpaikalla tapahtuvassa prosessissa, ja 
työpaikat käsitetään työelämäintegraation 
instrumenteiksi. Työkyky nähdään prosessi-
na ja relationaalisena käsitteenä. Työpaikat, 
työelämän rakenteet, kulttuurit ja arvot näh-
dään puolestaan joustavina ja muokattavi-
na. Työelämän muokattavuus mahdollistaa 
myös työpaikkojen luomisen ja niiden so-
peuttamisen työntekijöiden tarpeisiin. Näin 
ollen työelämäintegraatio voidaan saavut-
taa nimenomaan yhteistyössä työnantajien 
kanssa ja heitä tukien. (Frøyland ym. 2019a.)

Härkäpään ja kumppaneiden (2013, 9) 
mukaan Suomessa toteutettu työhönval-
mennustoiminta on lähellä tuettua työllis-
tymistä (supported employment). Kuitenkin 
esimerkiksi Pikkusaari (2016) huomauttaa, 
että varsinaista tuetun työllistymisen lä-
hestymistapaa ei ole suomalaisessa järjes-
telmässä hyödynnetty riittävästi, etenkään 
osana ammatillisen kuntoutuksen järjestel-
mää. Työhönvalmennus sinänsä kuuluu sekä 
ammatillisen kuntoutuksen että vaikeasti 
työllistyvien työllistämistoimenpiteisiin. Sitä 
toteuttavat Kela, työeläkelaitokset ja TE-hal-
linto sekä kunnat ja kuntayhtymät. Työhön-
valmennusta järjestetään myös erilaisissa 
hankkeissa ja projekteissa. (Härkäpää ym. 
2013, 9–10.) Vuonna 2012 toteutetussa eu-
rooppalaisessa vertailussa todettiinkin, että 
Suomessa toteutetaan varsin monenlaisia 
tuetun työllistymisen projekteja, ja ongel-
mana on yhteisen määritelmän puute (Publi-
cations Office of the EU 2012, 78). Suomessa 
on nähty tarpeelliseksi kehittää myös tuet-
tuun työllistymiseen liittyvää ammatillis-
ta perustaa (Härkäpää 2005) sekä turvata 
ostopalveluun perustuvassa järjestelmässä 
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(Social Services Abstracts) tietokantojen aka-
teemisista journaaleista vuosilta 1980–2020. 
Otimme mukaan monentyyppisiä tekstejä: 
teoreettisia ja empiirisiä artikkeleita, katsa-
uksia sekä puheenvuoroja. Haut tuottivat 
(kaksoiskappaleiden poiston jälkeen) 368 
tulosta. Luimme tekstit otsikko- ja abstrak-
titasolla, ja mukaan valikoitui alustavasti 85 
tekstiä (EbscoHost 74 kpl, ProQuest 11 kpl). 
Lisäksi etsimme tekstejä niin sanotulla lumi-
pallomenetelmällä, kuten keskeisten artikke-
leiden lähdeluetteloista. Tällä menetelmällä 
tekstejä löytyi 19.

Luimme nämä 104 tekstiä kokonaan, ja 
niistä valikoitui lopulliseen aineistoon 19. 
Aineiston tarkemmat sisäänotto- ja poissul-
kukriteerit esitetään taulukossa 1 ja aineisto 
esitellään liitteessä 1. Empiirisiä tutkimuksia 
oli yhdeksän (menetelmänä yksilöhaastatte-
lut, fokusryhmähaastattelut, survey ja kva-
sikokeellinen asetelma). Lisäksi mukana oli 
tapauskuvauksia, suppeampia katsauksia, 
puheenvuoroja sekä käytännönläheisiä ra-
portteja (ks. liite 1). Kaikki tekstit kiinnittyi-
vät ammatilliseen kuntoutukseen (vocatio-
nal rehabilitation), tuettuun työllistymiseen 
(supported employment) tai johonkin niihin 
liittyvään toimintamalliin (customized emp-
loyment, job development). Osa teksteistä 
käsitteli yleisemmin työnantajien käsityksiä 
osatyökykyisten palkkaamisesta, mutta niis-
sä esitettiin suosituksia tai johtopäätöksiä 
palvelujen ja toimintamallien näkökulmasta.

Aineiston valinnassa tärkeänä kriteerinä 
pidettiin sitä, että pystymme valittujen teks-
tien avulla tarkastelemaan tutkimuskohdet-
ta ilmiölähtöisesti ja tarkoituksenmukaisesti 
suhteessa tutkimuskysymyksiin (ks. esim. 
Polit & Beck 2012). Tekstien laadukkuus py-
rittiin varmistamaan käyttämällä luotettavia 
tietokantoja ja arvioimalla tekstejä sekä va-
linta- että analyysivaiheessa. Kiinnitimme 
huomiota erityisesti mahdollisen aineiston-
keruun ja käytettyjen menetelmien kuvaami-
seen sekä julkaisufoorumiin.

Tavoitteenamme oli vastata tutkimus-
kysymyksiin harkitusti valikoidun aineis-
ton tuottamana laadullisena kuvailuna (ks. 
Rother 2007, Grant & Booth 2009). Integroi-
vassa katsauksessa kuvauksen rakentamises-
sa käytetään usein laadullisen tutkimuksen 

ja toimintatavat nähdään työpaikoille sijoit-
tuvissa ammatillisen kuntoutuksen ja tuetun 
työllistymisen palveluissa toimiviksi? Mitkä 
tekijät nähdään toimivan yhteistyösuhteen 
(partnership) luomisen ja ylläpidon keskei-
siksi elementeiksi? Tarkastelu kohdistettiin 
laajasti ammatilliseen kuntoutukseen ja tuet-
tuun työllistymiseen, jotka sisältävät erilai-
sia palvelumalleja ja toimintatapoja.

Aineisto ja menetelmät

Katsaus toteutettiin integroivana kirjalli-
suuskatsauksena, jossa voidaan hyödyntää 
käsiteltävän aiheen kannalta monenlaista 
kirjallisuutta ja tutkimusta (ks. Whittemore 
& Knafl 2005). Tämä oli tärkeää siksi, että 
aihetta koskevia tutkimuksia on tehty mää-
rällisesti suhteellisen vähän. Samasta syystä 
mukaan otettiin myös hieman vanhempia 
tekstejä. Integroivassa kirjallisuuskatsaukses-
sa aineisto muodostuu tutkimusaiheen kan-
nalta merkityksellisestä tutkimustiedosta, ja 
katsaus sisältää kuvauksen aineiston valin-
nan prosessista (Grant & Booth 2009, Torra-
co 2016). Ennen varsinaisia kirjallisuushaku-
ja toteutimme alustavan kartoituksen. Siinä 
teimme koehakuja kirjaston aineistoista ja 
kansainvälisisistä tietokannoista sekä kerä-
simme yhteen jo tiedossamme olevia tekste-
jä. Kävimme alustavia hakutuloksia läpi ot-
sikko- ja abstraktitasolla. Vastaan tulleiden 
tekstien ja hakutulosten avulla täsmensimme 
tutkimuskysymyksiä ja hakutermejä. Ennen 
integroivan kirjallisuuskatsauksen aloitta-
mista onkin olennaista, että katsauksen koh-
teet muotoillaan selkeiksi ja strukturoiduiksi 
kysymyksiksi (Hopia ym. 2016, Whittemore 
& Knafl 2005). Tutkimuskysymyksiin jätet-
tiin riittävää käsitteellistä väljyyttä, jotta il-
miötä olisi mahdollista tarkastella monista, 
ehkä myös yllättävistä kulmista (ks. Hopia 
ym. 2016).

Valitsimme kansainvälisen aineiston ha-
kuun kaksi laajempaa hakutermiä: vocatio-
nal rehabilitation ja supported employment. 
Näihin yhdistimme tutkimuskysymysten 
kannalta olennaisia, tarkempia avainsano-
ja: employers; collaboration OR cooperation 
OR relations OR relationships. Teimme haut 
EBSCO Academic Search Elite sekä ProQuest 
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menetelmiä (Grant & Booth 2009). Hyödyn-
simme analyysissa temaattisen analyysin 
periaatteita. Temaattinen analyysi muodos-
tuu prosessista, jossa aineistosta tunniste-
taan tutkimustehtävän kannalta tärkeitä tai 
kiinnostavia ”kaavoja” (pattern) ja teemoja 
(Braun & Clarke 2006). Analyysi aloitetaan 
aineiston holistisella lukemisella (Braun & 
Clarke 2006). Jaoimme aineistoksi valikoitu-
neet 19 tekstiä tutkijoiden kesken, luimme ne 
kokonaisuutena ja teimme niistä tiivistelmät. 
Sisällytimme tiivistelmiin kussakin tekstis-
sä esiin nostetut keskeisimmät havainnot ja 
tutkimuskysymysten kannalta tärkeät johto-
päätökset. 

Toinen tutkijoista hahmotteli alustavan 
teemarungon kiinnittäen huomiota erityi-
sesti toistuviin teemoihin, jotka liittyivät 
toimintatapoihin, strategioihin ja toimivan 
yhteistyösuhteen elementteihin. Analyysi ei 
kohdistunut ainoastaan tutkimustuloksiin 
vaan myös johtopäätöksiin ja suosituksiin 
sekä teksteissä esiintyviin näkökulmiin ja 
lähestymistapoihin. Huomiota kiinnitettiin 
temaattisen analyysin mukaisesti myös tee-
mojen välisiin suhteisiin (ks. Castleberry & 
Nolen 2018). Teemarunkoon pyrittiin sisäl-
lyttämään kaikki tutkimuskysymysten kan-
nalta keskeiset havainnot. Jotta teemoittelu 
olisi mahdollisimman kattavaa, toinen tut-
kijoista tarkisti rungon ja täydensi sitä. Lo-
puksi palasimme teksteihin kokonaisuutena 
ja yhdistimme teemoja laajemmiksi koko-
naisuuksiksi. Pyrimme luomaan aineistosta 
jäsentyneen kokonaisuuden, joka on inte-

groivalle kirjallisuuskatsaukselle ominainen 
tavoite (ks. Fitzgerald & Rumrill 2005, Tor-
raco 2016). Seuraavissa luvuissa esittelemme 
analyysin pohjalta hahmottuneet teemat.

Tulokset

Jalkautuminen työnantajien maailmaan  
ja tämän maailman ymmärtäminen

Työpaikoille sijoittuvan ammatillisen kun-
toutuksen ja tuetun työllistymisen toimin-
taympäristö sisältää erilaisia ja erilaisilla 
logiikoilla operoivia toimijoita. Aineistossa 
korostetaan sitä, että työnantajayhteistyön 
edistämiseksi palveluja tuottavien tulisi olla 
tietoisia työpaikkojen toimintaympäristöis-
tä ja oppia ymmärtämään niitä. Myös val-
mentajien ymmärrys oman organisaationsa 
toiminnasta ja organisaation tarjoamien pal-
velujen markkinoista on yhteistyön mah-
dollisuuksien kannalta olennaista (Ander-
son 2001). Kuntoutuksen ammattilaisten on 
hyvä tuntea myös yleisesti työmarkkinoita ja 
työmarkkinatrendejä sekä tarkemmin oman 
alueensa työnantajia ja yrityksiä (Anderson 
2001, Buys & Rennie 2001, Henry ym. 2014). 
Paikallisten yritysten tuntemus auttaa tun-
nistamaan työnantajia, jotka omaavat ink-
lusiivisia arvoja ja kantavat yhteiskuntavas-
tuuta (Buys & Rennie 2001, Simonsen ym. 
2011). Ymmärrykseen perustuvan yhteistyön 
rakentamista edistää myös se, että kuntou-
tuksen ammattilaiset tutustuvat käytännön 

Taulukko 1. Aineiston sisäänotto- ja ulossulkukriteerit.

Sisäänottokriteerit Ulossulkukriteerit

•	 Julkaistu vuosina 1980 - 2020
•	 Kieli englanti
•	 VR/SE-konteksti
•	 Keskitytään työnantajien kanssa tehtä-

vään yhteistyöhön tai kumppanuus- tai 
yhteistyösuhteeseen

•	 Tarkastellaan yhteistyöhön liittyviä strate-
gioita ja toimitatapoja

•	 Käsitellään palveluntuottajien tai organi- 
saatioiden valmiuksia yhteistyöhön,  
yhteistyön esteitä tai yhteistyöhön vaikut-
tavia tekijöitä

•	 Alemmat opinnäytetyöt
•	 Ei selvää VR/SE-kontekstia
•	 Käsitellään spesifiin kansalliseen konteks-

tiin ja ajankohtaan kiinnittyviä yksittäisiä 
ohjelmia tai projekteja

•	 Kansallisten lakimuutosten politiikkata-
son tarkastelut

•	 Koulutusta koskevat tekstit
•	 Tarkastellaan työnantajien asenteita osa- 

työkykyisiä tai spesifejä osatyökykyisten 
ryhmiä kohtaan ilman kiinnityspintaa 
tutkimuskysymyksiin
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tasolla yritysten toimintaan. Valmentajien 
tulee ottaa selvää yritysten kulttuurista (An-
derson 2001, Fry 1997, Buys & Rennie 2001), 
selvittää kunkin yrityksen missiot, tavoitteet 
ja työvoimatarpeet (Henry ym. 2014) sekä 
perusfilosofia ja liiketoiminnan ydin (Ander-
son 2001).

Lueckingin (2008) mukaan ammatillisen 
kuntoutuksen toteuttajat voivat näyttäytyä 
liike-elämän kentällä passiivisina toimijoi-
na, jotka eivät tunne kentän käytäntöjä. He 
eivät välttämättä ole osallisina erilaisissa 
liike-elämän kumppanuussuhteissa ja koali-
tioissa (Harris ym. 2017). Verkostoituminen 
paikallisiin yrityksiin ja ylipäätään työnan-
tajien maailmaan on yhteistyön rakentami-
sessa tärkeää (Capella McDonnall & Crudden 
2015, Henry ym. 2014, Luecking 2008). Ai-
neistossa keskeinen näkökulma on se, että 
tähän maailmaan jalkautuminen sekä antaa 
tietoa työnantajien tarpeista ja odotuksista 
että osoittaa kiinnostusta työnantajia koh-
taan. Työnantajan luottamusta lisää tunne 
siitä, että kuntoutuksen ammattilainen ym-
märtää hänen liiketoimintaansa (Swanson 
ym. 2013).

Swanson ym. (2013) näkevät kasvokkai-
set tapaamiset kuntoutuksen ammattilaisten 
ja työnantajien välisen suhteen tärkeinä en-
siaskelina. Monissa aineiston teksteissä esi-
tellään – joskus varsin yksityiskohtaisesti – 
erilaisia kontaktin ottamiseen ja tapaamisiin 
liittyviä käytäntöjä. Nämä eivät kuitenkaan 
ongelmitta käänny toiseen järjestelmään ja 
ajalliseen kontekstiin. Yleisellä tasolla teks-
teissä tuodaan esiin, että valmentajien kan-
nattaa perehtyä yritykseen etukäteen (Swan-
son ym. 2013, Post ym. 2010). Tapaamisissa 
on tärkeää osoittaa kiinnostusta työnantajaa 
kohtaan; avointen kysymysten esittäminen 
ja kartoittava haastattelu (informational 
interview) mainitaan hyödyllisinä menetel-
minä (Griffin ym. 2008, Henry ym. 2014, 
Simonsen ym. 2011, Post ym. 2010). Ylipää-
tään kontaktoinnissa ja tapaamisissa olisi 
hyvä hyödyntää strategioita, jotka auttavat 
oppimaan enemmän kustakin työnantajasta 
(Riesen & Morgan 2018).

Tekstien mukaan viestintä ja vuorovaiku-
tus vaikuttavat siihen, missä määrin työnan-
tajat voivat kokea tulevansa ymmärretyiksi. 

Teksteissä viitataan usein “työnantajiin reso-
noiviin” puhe- ja toimintatapoihin. Viestin-
nän ja vuorovaikutuksen tulee soveltua lii-
ke-elämään, ja kuntoutuksen ammattilaisten 
kannattaa käyttää työnantajiin resonoivaa, 
“bisnesorientoitunutta” puhetapaa (Simmons 
& Flexer 1992, Simonsen ym. 2011) sekä 
välttää “kuntoutusjargonia” (Post ym. 2010). 
Henry ym. (2014) toteavat, että palvelut tulisi 
ylipäätään kehystää työnantajien toimintaan 
resonoivalla tavalla: esimerkiksi osoittamal-
la, miten palvelu voi tuottaa hyötyjä liike-
toiminnalle luomalla monimuotoista työvoi-
maa yrityksen tarpeisiin. Owens-Johnsonin 
ja Hanley-Maxwellin (1998) sekä Ungerin 
(2007) mukaan viestintuojana kannattaa 
käyttää työnantajille merkityksellisiä ta-
hoja, kuten muita työnantajia. Työnantajat 
kaipaavat esimerkkejä hyvistä käytännöis-
tä ja roolimalleja (Simmons & Flexer 1992) 
sekä esimerkkejä (Henry ym. 2014, Riesen & 
Morgan 2018). Simmonsin ja Flexerin (1992) 
mukaan myös osatyökykyisiä on hyvä käyt-
tää kertojina. Toisaalta Luecking (2008) va-
roittaa, että stereotyyppiset tarinat “super-
suoriutuvista” osatyökykyisistä voivat olla 
myös haitallisia.

Molemminpuolisten hyötyjen ja  
yhteisten arvojen löytäminen

Tarjontapainotteista (demand-side) amma-
tillisen kuntoutuksen lähestymistapaa käsit-
televissä teksteissä tehdään pesäeroa ajatte-
luun, jossa työnantajille myydään tuotetta, 
asiakasta tai palvelua (Luecking 2008, Ca-
pella McDonnall & Crudden 2015, Simonsen 
ym. 2011). Lähestymistapaan liittyy idea sii-
tä, että on tehokkaampaa selvittää työnan-
tajien tarpeet ja sovittaa palvelut tähän kuin 
vakuutella työnantajaa ostamaan palveluja 
tai palkkaamaan osatyökykyisiä (Luecking 
2008). Tarjontapainotteiseen lähestymista-
paan liittyy enemmänkin markkinoinnin 
(marketing) kuin myynnin (selling) kieli. 
Simonsen ym. (2011) toteavat, että markki-
noinnin lähtökohtana on lisäarvon tuotta-
minen työnantajalle eikä osatyökykyisten 
palkkaamisen konseptin myynti. Myynnil-
linen lähtökohta ei kirjoittajien mukaan 
edistä työnantajien tarpeiden tunnistamista 
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Yhteistyösuhteen rakentamisessa voidaan 
hyödyntää osapuolille yhteisiä organisato-
risia arvoja, jotka liittyvät esimerkiksi di-
versiteettipolitiikkaan ja osatyökykyisten 
inkluusioon (Unger 2007). Jo yhteydenot-
tovaiheissa osatyökykyisyyteen liittyvät 
kysymykset voidaan kytkeä laajempiin mo-
nimuotoisuutta (diversity) korostaviin työ-
paikkanäkökulmiin (Post ym. 2010). Tässä 
lähestymistavassa nousevat esiin osatyöky-
kyisten työllistymisen palvelujen ja työnan-
tajien kosketuspinnat ja “jaetut tilat”. Harris 
ym. (2017) toteavat, että osatyökykyiset, 
työnantajat ja kuntoutuksen ammattilaiset 
toimivat erilaisesta kulttuurisesta konteks-
tista ja perspektiivistä käsin. Näin ollen yh-
teistyön mahdollisuudet syntyvät löytämällä 
jaettuja tiloja näiden perspektiivien väliltä 
(Harris ym. 2017).

Pitkäkestoisten suhteiden ylläpito,  
luottamus ja saatavilla olo

Erään aineistossa esiintyvän näkökulman 
mukaan työnantajayhteistyössä on kyse en-
nen kaikkea pitkäkestoisten suhteiden luomi-
sesta ja ylläpidosta (Anderson 2001, Buys & 
Rennie 2001, Capella McDonnall & Crudden 
2015). Nämä suhteet mahdollistavat osaltaan 
työnantajan tarpeiden tunnistamisen, jolloin 
valmentaja voi tehdä muutakin kuin myydä 
palvelua tai asiakkaita (Capella McDonnall 
& Crudden 2015). Capella McDonnallin ja 
Cruddenin (2015) mukaan ajatus suhteiden 
rakentamisesta ja työnantajien ymmärtä-
misestä sopii hyvin valmentajille, koska se 
vertautuu työskentelyyn palveluihin osallis-
tuvien kanssa. 

Monissa teksteissä korostetaan kuntou-
tuksen ammattilaisten ja työnantajien väli-
seen suhteeseen liittyvää luottamusta (Buys 
& Rennie 2001, Capella McDonnall & Crud-
den 2015, Fry 1997, Simonsen ym. 2011, 
Strindlund ym. 2019). Buys ja Rennie (2001) 
näkevät, että palveluntuottajan luotetta-
vuus ja tätä osoittavat johdonmukaiset ja 
responsiiviset toimintatavat ovat yhteistyön 
rakentamisessa tärkeitä. Valmentajan on ol-
tava tavoitettavissa ja tarjottava tukea sekä 
työnantajalle että työntekijälle koko proses-
sin ajan (Buys & Rennie 2001, Capella Mc-

vaan heijastaa tarjontalähtöistä (supply-si-
de) lähestymistapaa. Markkinointi nähdään 
ennen kaikkea vaihtona (Anderson 2001, 
Owens-Johnson & Hanley-Maxwell 1999).

Työnantajia lähestytään tietynlaises-
sa konsultin roolissa, rakentaen suhdetta ja 
luoden tätä kautta mahdollisuuksia (Anders-
son 2001, Griffin ym. 2018, Luecking 2008, 
McDonall ym. 2015). Kuntoutuksen ammat-
tilaisten ja työnantajien välisen yhteistyö-
suhteen lähtökohtana on molemminpuolis-
ten hyötyjen ja jaettujen arvojen löytäminen 
ja painottaminen (Anderson 2001, Buys & 
Rennie 2001, Luecking 2008, Strindlund ym. 
2019) ja sekä palveluihin osallistuvan että 
työnantajan näkeminen asiakkaina (Kukla 
ym. 2018). Konsultoiva ote tuntuu vaativan 
kuntoutuksen ammattilaiselta tietynlaista 
havainnointikykyä ja luovuutta ja myös pe-
rehtymistä työnantajan tarpeisiin ja yrityk-
sen toimintaan. Tutustumalla yritykseen ja 
ajattelemalla luovasti valmentaja voi löytää 
palveluihin osallistuville niin sanottuja pii-
lotöitä (Buys & Rennie 2001, Luecking 2008). 
Tällaisilla tarjonta- ja kysyntäpainotteisia 
lähestymistapoja yhdistelevillä toimintata-
voilla voidaan lisätä työvoiman kysyntää 
ja tuottaa hyötyjä kaikille osapuolille (Lue-
cking 2008).

Aineistossa nostetaan esiin, että työnan-
tajalle koituvat hyödyt on etsittävä yritys-
kohtaisesti. Henry ym. (2014, 244) toteavat, 
että lähtökohtana tulisi olla seuraava kysy-
mys: Miten edustamani ihmiset ja palvelut 
voivat auttaa tätä yritystä saavuttamaan ta-
voitteensa? Kyse on niin sanotusta arvolu-
pauksesta tai arvoehdotuksesta (value propo-
sition), johon Riesen ja Morgan (2018) sekä 
Tamburo ym. (2019) viittaavat. Lähtökohta-
na on se, että tietyillä toimilla ja palveluilla 
voidaan säästää työnantajan kustannuksia – 
ja lisätä näin palvelujen kysyntää (Anderson 
2001, Luecking 2008). Yhteistyö itsessään 
kannattaa toteuttaa työnantajien resursseja 
säästävällä tavalla, jolloin työskentelyssä 
kunnioitetaan työnantajan lähtökohtia, ai-
kaa ja prioriteetteja (Kukla ym. 2018) sekä 
pidetään prosessi selkeänä ja kustannuste-
hokkaana (Fry 1997).

Molemminpuolisten hyötyjen lisäksi jois-
sain teksteissä viitataan jaettuihin arvoihin. 
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ja ylläpitäminen osana valmentajien työtä. 
Kukla ym. (2018) toteavat, että johdon tulee 
jakaa strategioita yhteistyösuhteen luomi-
seen ja ylläpitämiseen – mutta tarjota myös 
tarpeellisia työvälineitä ja aikaresursseja. Or-
ganisaatioissa voidaan myös luoda spesifejä 
toimenkuvia työnantajasuhteiden koordi-
nointiin ja markkinointiin (Henry ym. 2014). 
Yhteistyötä tukevina organisaatiotason kei-
noina mainitaan asiakastyytyväisyyden ja 
työnantajasuhteiden mittaamisen tavat sekä 
ajantasaiset työnantaja- ja työnhakijare-
kisterit. Kyse ei ole kuitenkaan ainoastaan 
konkreettisista välineistä tai keinoista. Tam-
buron ym:iden (2019) mukaan organisaati-
oissa tarvitaan myös asennemuutosta.

Palveluntuottajien keskinäinen verkos-
toituminen voi osaltaan edistää työnantaja-
yhteistyötä. Henry ym. (2014) toteavat, että 
useat yhteydenotot eri palveluntuottajilta 
aiheuttavat sekaannusta ja kuormittavat 
työnantajia. Palveluja itsessään tulisi mu-
kauttaa kontekstiin (Unger 2007) ja tarjota 
työnantajien tarpeisiin kustomoituja, tehok-
kaita ja yksinkertaisia palveluja (Anderson 
2001). Myös yleinen rahoitus asiakas- tai 
sijoituskohtaisen rahoituksen sijaan voisi tu-
kea työnantajayhteistyötä (Owens-Johnson 
ym. 1998). Politiikkatasolla muutos perustuu 
ajatukselle, että muutos on ylipäätään mah-
dollista, ja käytännön tasolla tapahtuva toi-
minta muovaa osaltaan myös politiikkatasoa 
eli työmarkkinatason integraatiota (Harris 
ym. 2017).

Johtopäätökset

Tämän integroivan kirjallisuuskatsauksen 
perusteella työpaikkajaksoja sisältävien, 
osatyökykyisille suunnattujen palvelujen 
ja työnantajien välistä yhteistyötä voidaan 
edistää työnantajien osallistumista lisäävil-
lä ja yhteistyötä sujuvoittavilla strategioilla 
ja toimintatavoilla. Tällaisia ovat esimerkik-
si soveltuva viestintä ja vuorovaikutus sekä 
kuntoutuksen ammattilaisen konsultoiva 
ote. Konsultoivan otteen mahdollistaa yri-
tysten toimintaympäristöön ja -logiikkaan 
liittyvä ymmärrys. Tämä yhdistettynä työn-
hakijan tuntemiseen auttaa valmentajia löy-
tämään eri osapuolia hyödyttäviä ratkaisuja. 

Donnall & Crudden 2015, Luecking 2008, Si-
monsen 2011). Strindlundin ym:iden (2019) 
mukaan tämän tuen on oltava riittävää, 
dynaamista ja tilanteeseen sopivaa. Nimen-
omaan pitkäaikainen suhde työnantajaan 
mahdollistaa tuen räätälöinnin, ja räätälöity 
tuki puolestaan vahvistaa työnantajien luot-
tamusta osatyökykyisiin ja lisää näin työelä-
mäinkluusiota (Strindlund ym. 2019). 

Yhteistyösuhteen ylläpitoa edistävät 
muun muassa yhdessä vietetty aika ja työn-
antajien hyväksi kokema palvelu (Buys & 
Rennie 2001). Toisaalta kyse ei ole ainoas-
taan asiakastyytyväisyydestä, sillä kumppa-
nuussuhteet perustuvat myös rehellisyydel-
le ja ymmärrykselle. Buys ja Rennie (2001) 
käsittelevät muista teksteistä poiketen myös 
työnantajan vastuuta suhteen rakentamises-
sa; heidän mukaansa työnantajilta edelly-
tetään sitoutumista ja rehellistä kommuni-
kaatiota. Monissa teksteissä tuodaan myös 
esiin, että kyse on usein henkilökohtaisesta 
suhteesta valmentajan ja työnantajan edus-
tajan välillä (Buys & Rennie 2001, Capella 
McDonnall & Crudden 2015, Kukla ym. 2018, 
Simonsen ym. 2011). Näin ollen henkilöstö-
vaihdokset saattavat hankaloittaa suhteen 
ylläpitämistä (Capella McDonnall & Crudden 
2015, Tamburo ym. 2019). Henkilökohtaista 
luottamuksellista suhdetta on vaikeaa “siir-
tää” seuraavalle työntekijälle.

Yhteistyötä tukevien resurssien  
varmistaminen ja vahvistaminen

Ammatillisen kuntoutuksen ja tuetun työllis-
tymisen palveluja toteuttavat ammattilaiset 
tarvitsevat resursseja ja tukea työnantaja-
suhteiden luomiseksi ja ylläpitämiseksi. Tätä 
painotetaan erityisesti aineiston uudemmissa 
teksteissä. Organisaatiotasolla valmentaji-
en kapasiteettia voidaan tukea tarjoamalla 
koulutusta (Buys & Rennie 2001). Tamburo 
ym. (2019) puolestaan viittaavat niiden or-
ganisaation jäsenten hyödyntämiseen, joilla 
on tietoa asiasta, sekä siihen, että työnteki-
jät kaipaavat konkreettisia työkaluja. Myös 
johdon tarjoama tuki ja ohjaus ovat tärkeitä 
(Kukla ym. 2018, Tamburo ym. 2019). Swan-
sonin ym:iden (2013) mukaan esimiehen 
tulee nähdä työnantajasuhteiden luominen 
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Näin valmentajan on mahdollista yhdistellä 
tarjonta- ja kysyntäpainotteisia lähestymis-
tapoja (ks. Luecking 2008). Myös Härkäpään 
ym:iden (2013, 132) tutkimuksessa työhön-
valmennukseen osallistuneet työnantajat 
näkivät tärkeäksi, että työhönvalmentaja 
tuntee sekä työpaikan toimialaa ja tehtä-
viä että valmennettavan tarpeita, toiveita ja 
vahvuuksia.

Tarjonta- ja kysyntäpainotteiset lähes-
tymistavat ja niille perustuvat toimintata-
vat voidaankin nähdä toisiaan täydentävinä 
(Luecking 2008). Kun toiminnan tarkoi-
tuksena on osatyökykyisten työllistymisen 
mahdollisuuksien edistäminen monipuoli-
sin tavoin, ei strategioiden välillä tarvitse 
tehdä joko - tai-valintaa. Esimerkiksi yhtä-
aikaiseen tukeen perustuvat ammatillisen 
kuntoutuksen lähestymistavat (support side 
approaches) (Frøyland ym. 2019b, 199) edus-
tavat uudenlaista tapaa ymmärtää palvelu 
työnantajien ja kuntoutujien välisenä sovit-
tajana (matchmaker), jolloin eri osapuolten 
välistä yhteistyötä rakennetaan yhdessä.

Aineiston perusteella yhteistyöhön liit-
tyvien toimintatapojen on oltava työnan-
tajien näkökulmasta luottamusta herättäviä 
ja työnantajalle tulee tarjota tarvittavaa tu-
kea. Pitkäjänteiset yhteistyösuhteet edistävät 
osaltaan luottamuksen syntymistä ja sopivan 
tuen tarjoamista. Näyttää siltä, että yhteis-
työsuhteen luomisessa on kyse tietynlaisen 
positiivisen kehän strategisesta alkuun saat-
tamisesta ja tietoisesta ylläpidosta. Samaan 
aikaan kyse on henkilökohtaisista suhteista, 
luottamuksesta ja luovasta yhdessä toimimi-
sesta.

Yritysten toimintaa ohjaavat taloudelli-
set tavoitteet ja tämä tulee ottaa yhteistyös-
sä huomioon (esim. Ala-Kauhaluoma ym. 
2017). Molemminpuolisten hyötyjen var-
mistaminen liittyy siihen, ettei työnantajien 
osallistuminen palveluihin perustu ainoas-
taan hyväntekeväisyydelle tai sympatialle 
(Buys & Rennie 2001). Tämänkaltaiset mo-
tiivit eivät välttämättä edistä pitkäjänteisesti 
osatyökykyisten työelämäinkluusiota. Kestä-
vämmät motiivit voivat perustua taloudellis-
ten hyötyjen lisäksi jaetuille arvoille ja niitä 
mukaileville käytännöille, kuten organisaati-
oiden diversiteettipolitiikalle ja monimuotoi-

sen työvoiman rakentamiselle (esim. Harris 
ym. 2017) sekä yritysten yhteiskuntavastuul-
le (vrt. Kukkonen 2009).

Eräs katsauksen aihepiirin kannalta kes-
keinen kysymys on se, miten työnantajayh-
teistyötä voitaisiin tukea ja kehittää osana 
osatyökykyisten työllistymisen palveluja. 
Aineistossa huomio kiinnittyy esimerkiksi 
siihen, missä määrin esimiehet ymmärtävät 
työnantajayhteistyön merkityksen ja miten 
he käytännössä mahdollistavat sitä. Suomen 
kontekstissa työnantajayhteistyön toteut-
taminen osana ammatillista kuntoutusta ja 
valmennuspalveluja on riippuvaista myös 
palvelujen järjestämistavoista, joissa val-
mennusta esimerkiksi ostetaan palveluntuot-
tajilta henkilöasiakas kerrallaan. Kotimai-
sella kentällä voitaisiin pohtia pidemmälle 
sitä, millaisilla keinoilla sekä vastuu- ja 
maksukäytännöillä työnantajayhteistyön 
resursointi turvattaisiin (vrt. esim. Nuppo-
nen 2016). Esimerkiksi Nupponen (2016, 
28) on esittänyt, ettei valmennuspalvelui-
hin liittyvää korvausta tulisi myöntää vain 
henkilöasiakkaan ohjauksesta vaan “työnet-
sinnästä ja työhön kiinnittymisen varmis-
tamisesta muutenkin kuin työn aloituksen 
yhteydessä”. Keskeistä työnantajayhteistyön 
kehittämisessä on myös se, miten yhteistyötä 
voitaisiin järjestelmätasolla tukea ja resur-
soida siten, että työotteen mahdollisuudet 
ulottuisivat työhönvalmentajien arkityöhön.

Tässä katsauksessa hyödynnettiin aineis-
tona eri lähtökohdista kirjoitettuja tekstejä 
ja erilaisilla metodeilla toteutettuja tutki-
muksia. Aineiston luotettavuutta pohdittiin 
sekä aineiston valinta- että analyysivaihees-
sa. Aineiston tutkimuksiin sisältyi joitakin 
rajoituksia, ja osa teksteistä oli raportteja 
tai puheenvuoroja. Aineiston hakuvaihees-
sa tuli hyvin esiin se, että osatyökykyisten 
työllistymisen palveluiden kentällä tehdään 
runsaasti erilaisia selvityksiä, joilla on suuri 
merkitys käytännön kehittämistyön kannal-
ta. Työnantajanäkökulmien tarkastelu on ol-
lut vähäisempää. Selvityksissä tuotettu tieto 
saattaa myös jäädä hajanaiseksi, ja syntee-
sien tekemiselle on tarvetta. Myös työnan-
tajayhteistyön strategioiden ja toimintatapo-
jen huolellista empiiristä koettelua tarvitaan 
lisää.
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Abstract

Employer cooperation in vocational reha-
bilitation and supported employment. An 
integrative literature review

In this integrative literature review, we 
explore how the relationship and cooper-
ation between the employers and employ-
ment specialists have been described in 
the international vocational rehabilitation 
and supported employment literature. We 
examine, what kind of practices and strat-
egies of cooperation have been assessed 
as functional and how the cooperative 
relationship is built and maintained. The 
data consisted of 19 texts published in 
academic journals and selected by using 
customized search criteria. The data was 
analyzed by applying the principles of 
thematic analysis. Four themes were iden-
tified. Essential practices of cooperation 
included entering and understanding the 
world of the employers and furthermore, 
finding mutual benefits and shared values 
through a consultative working approach. 
In building the cooperative relationship, 
maintaining long-term relationships as 
well as reliability and availability of the 
employment specialist were crucial. In 
addition, it appeared important that the 
service provider organizations ensure and 
provide the sufficient resources for the co-
operation.

Keywords: vocational rehabilitation, job 
coaching, supported employment, em-
ployer cooperation
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Tulosten merkitys: Tulokset osoitta-
vat, että kuntoutuksen ammattilaisten ja 
työnantajien välistä yhteistyötä voidaan 
edistää strategioilla, joissa keskeistä ovat 
yhtäaikaisesti toisiaan täydentävät tar-
jonta- ja kysyntäpainotteiset sekä tukeen 
perustuvat lähestymistavat. Tulosten pe-
rusteella yhteistyön mahdollistamisessa 
on olennaista molemminpuolisten hyö-
tyjen tunnistaminen, pitkäjänteisyys sekä 
palveluita tuottavien systeemien kyky tar-
jota työhönvalmennuksen ammattilaisille 
välineitä ja resursseja yhteistyön toteut-
tamiseen.

Tiivistelmä

Tässä integroivassa kirjallisuuskatsa-
uksessa selvitettiin, miten ammatillista 
kuntoutusta ja tuettua työllistymistä kos-
kevassa kansainvälisessä kirjallisuudessa 
on jäsennetty työnantajien ja työhönval-
mennuksen ammattilaisten välistä yh-
teistyötä ja suhdetta. Keskityimme siihen, 
millaiset työnantajayhteistyön toiminta-
tavat ja strategiat on nähty toimiviksi ja 
miten yhteistyösuhdetta rakennetaan ja 
ylläpidetään. Aineiston muodostivat yk-
silöityjen hakukriteerien avulla valikoidut 
19 tekstiä tieteellisistä aikakauslehdistä. 
Aineisto analysoitiin temaattisen analyy-
sin periaatteita hyödyntäen. Analyysissa 
hahmottui neljä teemaa. Keskeisiä yh-
teistyöhön liittyviä toimintatapoja olivat 
jalkautuminen työnantajien maailmaan 
ja tämän maailman ymmärtäminen sekä 
molemminpuolisten hyötyjen ja yhteisten 
arvojen löytäminen konsultoivan työot-
teen avulla. Yhteistyösuhteen rakentumi-
sen kannalta olennaista oli pitkäkestois-
ten suhteiden ylläpito sekä luottamus ja 
työhönvalmennuksen ammattilaisen saa-
tavilla olo. Tärkeää oli myös yhteistyötä 
tukevien resurssien riittävyyden varmista-
minen ja resurssien vahvistaminen palve-
luita tuottavissa organisaatioissa. 

Avainsanat: ammatillinen kuntoutus, 
työhönvalmennus, tuettu työllistyminen, 
työnantajayhteistyö
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